Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Pauto

PROJETO DE LEI Nº 68 ! 2019.

“Dispõe sobre a denominação de Ruas no Bairro Jardim

dos Buritis”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam denominadas as nomenclaturas do

Bairro Jardim dos Buritis, neste município para:

- Rua Um para RUA JOÃO LINS DE ARAUJO;

- Rua Dois para RUA MANOEL LINS SOBRINHO;

- Rua Três para RUA ENZO BRAZ DE OLIVEIRA;

- Rua Quatro para RUA SILVIA SERGIO DOS

SANTOS;

- Rua Cinco para RUA GERALDA OTILIA FRANCISCO;

- Rua Seis para RUA OSMAR CELESTINO FERREIRA;

- Rua Sete para RUA NATALINA ALVES DE OLIVEIRA.

Art.2º - As despesas decorrentes da execução da

presente Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento,

suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 19 de novembro de 2019.

 ARMANDO TAVARES DOS SANTOS NETO

6GT0Z/ESTEOSSADONA-ST:TTGTOZ/TI/SE—-6TOZ/O9TEOT0D0L0OHd

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

JOÃO LINS DE ARAUJO —nasceu em Água Preta — PE em 12 de

novembro de 1937, veio para Itaquaquecetuba em 1.978, onde conviveu

por mais de 50 anos com a dona Maria Afra da Conceição, com quem

constituiu família, criou os 08 filhos: Everaldo Lins, Edvaldo Lins,

Ronaldo Lins, Ivonete Lins, Cristina Lins, Lucileide Lins, Cristiane Lins e

Vilma Lins. João veio a falecer no dia 03/08/2017.

MANOEL LINS SOBRINHO - nasceu em Alagoas/Pernambuco em 19

de setembro de 1929. Veio para São Paulo no ano de 1974, morou em

alguns bairros da capital e no dia 15 de dezembro de 1979 mudou-se

para Itaquaquecetuba. Cidade onde viveu com sua família até o dia do

seu falecimento, 26 de junho de 2015. Morador do bairro Jardim São

Armando, sito à Rua Olaria, nº 110, Manoel era evangélico e

congregava na Igreja Assembléia de Deus — Ministério Madureira,

juntamente com a dona Maria Martins Lins, com quem foi casado por 47

anos. Juntos tiveram 14 filhos, sendo 10 homens e 04 mulheres, alguns

netos, bisnetos e tataranetos.

TDZ/6STZOSSADOUd-ST:TI6GTOE/TI/SZ—6TOZ/DSTEOTTODOLOUd

ENZO BRAZ DE OLIVEIRA- nasceu no dia 22 de maio de 2015 e veio &

a falecer no dia 20 de março de 2016, deixando saudade no coração

dos pais Valdiney Lima de Oliveira e Elisangela Gomez Braz, que

moram em Itaquaquecetuba há alguns anos.

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Pauto

SILVIA SERGIO DOS SANTOS — nasceu em 23 de dezembro de 1920

em Minas Gerais, filha de João Venceslau de Deus e Ana Joana de

Miranda (filha de índios), Silvia de Deus viveu durante anos em Itatinga -

SP e em 1953 mudou-se para Itaquaquecetuba com sua mãe, seus

filhos e seu marido Mario dos Santos Filho - com quem casou-se

oficialmente anos depois, passando a chamar-se Silvia Sergia dos

Santos. Mãe de 15 filhos, 11 natimortos ou neomortos e 4 saudáveis, a

saber: Josmar Camargo (de seu primeiro relacionamento), Aparecida

dos Santos, Juracy dos Santos

e Mauricy dos Santos, respectivamente. Faleceu aos 71 anos, no dia 23

de julho de 1991, vítima de uma parada cardíaca.

GERALDA OTILIA FRANCISCO — nasceu no dia 31 de outubro de

1920 em Três Pontas — MG, filha de Olímpio Severino de Castro e

Cebilia Inês. Veio para São Paulo, onde durante alguns anos viveu em

Gualanazes e, em 1945, mudou-se com seus pais para

Itaquaquecetuba, passando a residir na Vila Rolândia, vulgo Pedreira.

Sua família foi umas das primeiras a habitar o bairro onde na época

havia um local de extração de rochas e grande parte das terras

pertencia a uma fazenda dedicada ao plantio de árvores frutíferas. Mãe

de 8 filhos, a saber: José Francisco, Angelo Francisco, Benedita Eva

Francisco, Antonio Francisco, Maria Francisco, Julia Aparecida

Francisco, Mario Francisco e Elizabete Francisco, respectivamente.

Faleceu aos 92 anos, no dia 09 de fevereiro de 2013, vítima de um

acidente vascular cerebral.

6TOZ/ESTEOSSIDOUI—STITTGTOZ/TTI/GZ—6TOZ/09TEOO)0L0Hd

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

OSMAR CELESTINO FERREIRA - era conhecido como “DADÁ”,

nasceu no dia 26 de maio de 1952 e morou por 48 anos em

Itaquaquecetuba, era casado, pai de 04 filhos: Shieley Diomar Ferreira,

Fábio Diomar Ferreira, Roberta Pereira Ferreira e Marcos Rogério

Diomar Ferreira (já falecido) Osmar veio a falecer no dia 25 de outubro

de 2019 por causa de Insuficiência Respiratória.

NATALINA ALVES DE OLIVEIRA — nasceu no dia 25 de dezembro de

1979 em São Miguel Paulista, era moradora de Itaquaquecetuba desde

1992, casada, mãe de três filhos: Felipe de Oliveira Rosa, Franciele de

Oliveira Rosa e Silvio Gabriel Carvalho. Natalina veio a falecer no dia

24/12/2018.

6I0Z/6STTOSSHIDOUd-ST:TTGTOZ/TI/SZ—-6TOZ/09TEOTODOLOUd